
SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Rimborsi

Contenuto 

COPROGETTAZIONE DI SERVIZI INNOVATIVI E SPERIMENTALI RELATIVI AD 
ATTIVITA’ SOCIO-EDUCATIVE DA SVOLGERSI A SCUOLA IN ORARIO 
POMERIDIANO E DIRETTE ALLA FASCIA DI ETA’ 6-13 ANNI -  COMUNITA’ 
EDUCANTE -  A.S. 2024/2025 – CIG B3398D143D. LIQUIDAZIONE DEI 
RIMBORSI ALLE FAMIGLIE PER LE SPESE NON DOVUTE SOSTENUTE PER 
LA MANCATA FREQUENZA ALLE ATTIVITÀ POMERIDIANE

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

700 Altri conti d’ordine 2G05 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Allegato 1 rimborsi

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

IL  DIRETTORE  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10.12.2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 9 del 2/08/2024 con la quale il Sindaco del
Comune di Monsummano Terme, Simona De Caro, viene eletta Presidente della Società della Salute
della Valdinievole;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore 
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il comma 5.2.4 “Il Direttore” dell’art. 5 “Organi consortili e statuto” della Convenzione della SdS
che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS;

Visti:
-  il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;
-  il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 1 del 27.06.2025, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2025, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Vista  la  Legge  Regionale  Toscana  n.  40  del  2005  “Disciplina  del  Servizio  sanitario  regionale”  e
successive  modifiche,  che  detta  i  principi  e  le  regole  di  funzionamento  e  di  accesso al  sistema
sanitario nella Regione Toscana; 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;

Viste:
- la  delibera  Assemblea  dei  Soci  della  SdS  n.  29  del  10/12/2010  “Approvazione  regolamento  di

contabilità della SdS Valdinievole”; 
Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

- la  determina  n.  250  del  29/12/2011  di  approvazione  dei  disciplinari  delle  strutture  organizzative
relative all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria; 

- la delibera della Giunta Esecutiva n.  8 del 29/03/2022 avente ad oggetto “Nuovo regolamento di
Organizzazione della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”; 

- la  delibera  n.9  del  08/09/2022  “Regolamento  di  organizzazione  della  Società  della  Salute  della
Valdinievole approvato con la delibera della G.E. 8 del 29/03/2022.Modifica ed integrazioni”; 

Viste inoltre:
- la delibera n. 6 del 25/05/2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato di Salute

2020-2022;
- la  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1/28.2.2025  avente  ad oggetto  “MONITORAGGIO POA

2024, AGGIORNAMENTO DEL PROFILO DI SALUTE E APPROVAZIONE POA 2025.”;
- Vista  la  delibera  dell'Assemblea  dei  soci  n.  7  del  17/7/2024  ad  oggetto  "Bilancio  preventivo

economico anno 2024, pluriennale 2024-2026 e Piano Programma 2024. Approvazione"; 

Dato  atto  che  il  Bilancio  preventivo  economico  anno  2025,  pluriennale  2025-2027  è  in  corso  di
approvazione;

Premesso che: 
-con  Determinazione  del  Direttore  n.  1  del  2/5/2023  la  Sds  Valdinievole  ha  approvato  l’AVVISO
PUBBLICO  FINALIZZATO  ALLA  SELEZIONE  DI  SOGGETTI  DISPONIBILI  ALLA  CO-
PROGETTAZIONE  (EX  ART.  55  D.LGS.  117/2017)  DI  SERVIZI  INNOVATIVI  E  SPERIMENTALI
RELATIVI  AD  ATTIVITÀ  SOCIO-EDUCATIVE  DA  SVOLGERSI,  DI  NORMA,  IN  ORARIO
POMERIDIANO E DIRETTE ALLA FASCIA DI ETÀ 6-13 ANNI;

- l'obiettivo generale del progetto è di affermare -attraverso un percorso integrato con tutti i soggetti
territoriali interessati ( scuole, comuni, terzo settore, operatori dei servizi pubblici, fondazioni bancarie
ecc.) - il principio culturale della “comunità educante” che non basa esclusivamente il proprio modello
sull’offerta professionale e prestazionale, ma attiva tutte le risorse presenti al fine di definire spazi e
azioni collettive,  valorizzare  le sinergie e le esperienze già acquisite sul territorio in un’ottica di
efficacia, efficienza ed economicità. Tutto ciò con l’obiettivo specifico di individuare nella “scuola” il
contesto ottimale nel quale promuovere e sviluppare – attraverso un impegno collettivo di risorse -
contesti sani di sviluppo relazionale che consentano altresì un approccio preventivo alle fragilità e
marginalità e ai disagi individuali e sociali; 

Dato atto che: 
-  con  Determinazione  del  Direttore  n.  64  del  19/02/2024  sono  stati  approvati  gli  schemi  di
convenzione e avviate le attività previste nel primo quadrimestre dell’anno scolastico;
- con Determinazione n. 64 del 27.09.2024 è stato preso atto della conclusione della co-progettazione
per l’a.s. 2024/2025 con contestuale approvazione del verbale del tavolo strategico, documentazione
tecnica e schema di convenzione;

Visto che, a seguire, è stata sottoscritta da parte di Sds, degli ETS aderenti e degli Istituti Scolastici la
Convenzione Rep. N. 27 del 21.10.2024 con cui si è dato avvio alle attività progettuali nei vari plessi
da parte degli ETS coinvolti; 

Preso atto che:
-il progetto “Comunità Educante” prevede, tra le forme di partecipazione al patto educativo territoriale,
la richiesta alle famiglie aderenti di un contributo di corresponsabilità educativa, a carattere volontario
e simbolico, finalizzato a sostenere specifiche attività educative extrascolastiche;
- tale contributo, pur non configurandosi come quota obbligatoria di iscrizione, è stato definito in fase
progettuale e comunicato alle famiglie come forma di compartecipazione alle spese;

Considerato che:

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

-  n°  5  famiglie  hanno  formalmente  comunicato  la  rinuncia  alla  partecipazione  al  progetto  prima
dell’avvio delle attività, o per motivi documentati che impediscono la frequenza;
-  gli  importi  da loro versati  non risultano ancora utilizzati  per la  copertura di  spese progettuali  e
risultano contabilmente esigibili;
-  l’istruttoria condotta dagli uffici ha verificato la completezza e la correttezza della documentazione
pervenuta;

Ritenuto opportuno accogliere la richiesta di rimborso per le motivazioni sopra espresse, a garanzia di
equità e trasparenza amministrativa e procedere alla liquidazione dei rimborsi spettanti alle famiglie
beneficiarie, secondo gli importi determinati a seguito dell’istruttoria;

Visto quanto disposto dagli art. 71/bis e 71 novies” della Legge Regionale n.40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 e 107 comma 2 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto il D.lgs n.165/2001;

Visto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento è il Direttore
Sds Valdinievole Dott. Stefano Lomi per la quale non sussistono conflitti d’interesse ai sensi dell’art. 6
bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Dato  atto  del  visto  di  regolarità  contabile  che  attesta  la  copertura  finanziaria  secondo  cui  i
provvedimenti  dei  responsabili  dei  servizi  che  comportano  impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al
responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

Visto inoltre, il D.lgs. n. 33 del 14.3.2013, come modificato dal D.lgs. n. 97 del 25.5.2016, di riordino
degli  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  pubblica
amministrazione con particolare riferimento agli  articoli  26, comma 1, e 27 del succitato D.lgs. n.
33/2013, come modificato dal D.gs. n. 97 del 25.5.2016, in base ai quali la Pubblica Amministrazione
è tenuta a pubblicare i criteri di erogazione dei contributi e gli atti di concessione delle sovvenzioni e
degli ausili finanziari erogati a enti pubblici e a soggetti privati ai sensi dell’articolo 12 della Legge n.
241/90; 

DETERMINA
Per i motivi di cui in premessa

1. Di accogliere le richieste di rimborso del contributo di corresponsabilità educativa presentate
da  n.  5  famiglie,  per  motivate  cause  ostative  alla  partecipazione  al  progetto  “Comunità
Educante” a.s. 2024/2025;

2. Di  disporre  la  restituzione  degli  importi  versati  per  un  totale  complessivo  di  euro  700,00
mediante bonifico bancario agli aventi diritto, come indicato nell’allegata tabella riepilogativa
(ALLEGATO 1), che, nel rispetto della normativa in materia di privacy, è allegata al presente
atto e conservata agli atti d’ufficio, senza essere oggetto di pubblicazione.

3. Di  imputare la  spesa complessiva  di  euro  700,00 al  conto  2G05 “Altri  conti  d’ordine”  del
bilancio preventivo economico 2024 con conseguente variazione di entrata al medesimo conto
per lo storno dei versamenti;

4. Di dare atto che i rimborsi saranno effettuati previa verifica della corrispondenza tra gli importi
incassati  e  i  soggetti  richiedenti,  sulla  base  della  documentazione  agli  atti  dell’Ufficio
competente.

5. di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento è
il Direttore Sds Valdinievole Dott. Stefano Lomi per la quale non sussistono conflitti d’interesse
ai sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012;

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale
al TAR della Regione Toscana, ai termini di legge;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

7. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Società della Salute Valdinievole per la
durata di 15 giorni consecutivi; 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
9. di trasmettere il presente provvedimento a: 

- all’Area Funzionale Tecnico Amministrativa;
- all’Area Funzionale Socio-Assistenziale

Il Direttore
della Società della Salute della Valdinievole

Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

